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ZADÁNÍ

Název: Hodnocení fantazie ve výtvarných projevech středoškoláků

Zásady pro vypracování: Studentka uskuteční výzkumnou sondu s vybranou

skupinou respondentů ze střední školy, zaměřenou na možnosti zjišťování míry a rysů

fantazijního projevu skrze výtvarné aktivity, jejich reflexi a interpretaci. Cílem práce je

heuristicky zmapovat možnosti výzkumu tohoto typu pro využití v teorii a praxi

výtvarné výchovy a podrobněji se zaměřit na návrh a formulování kritérií pro hodnocení

kvality fantazijního projevu u středoškoláků. Autorka naváže na svoji obhájenou

bakalářskou práci a pokusí se s oporou o postupy kvalitativního výzkumu (např.

konceptovou analýzu, obsahovou analýzu produktů) konceptualizovat a zobecnit

poznatky o možnostech a kritériích hodnocení fantazijního projevu (východiskem bude

Vieweghova škála od popisu k metafoře). Výzkumný vzorek bude složen z cca 20

respondentů (dle počtu studentů ve vybraném třídním kolektivu) a dále zúžen na

základě účelového výběru (extrémní nebo prototypické vzorkování) s ohledem na cíl

práce.
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ANOTACE

Hlavním cílem diplomové práce je představit možný způsob uvažování o fantazii

ve výtvarných projevech. Práce se věnuje nejprve obecnému vymezení pojmu fantazie,

jejím funkcím a postupně cílí právě na vymezení fantazie ve výtvarném projevu, se

zřetelem k její míře a charakteristickým rysům. Čerpá především z díla Josefa

Viewegha Fantazie - Teoretická studie, z dalších psychologických publikací a dějin

umění. Celá práce je završena výzkumnou sondou realizovanou na gymnáziu. Ta na

příkladu z praxe výtvarné výchovy konkrétně představuje možnosti posuzování fantazie

ve výtvarném projevu.

ANNOTATION

The main goal of the Diploma thesis is to present possible way of thinking about

a fantasy in a visual art expressions. At first, the thesis deals with a general concept of

the fantasy, its functions and gradually aims at a definition of fantasy just in a visual art

expressions in the view of its amount and characteristic features. It extracts mostly from

Fantazie - Teoretická studie, Josef Viewegh’s work, and other psychological

publications as well as history of art. The thesis also contains, in its practical part,

a short research which took part at a lyceum. On an example from visual art education

practice, this research shows possibilities of consideration of fantasy in the visual art

expression.
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ÚÚVVOODD

Zaměření této diplomové práce navazuje na mou úspěšně obhájenou bakalářskou

práci, ve které jsem sledovala ontogenetický vývoj fantazie. Tehdy jsem narazila na

problém toho, jak fantazii rozeznávat tak, aby soudy, které jako učitelé výtvarné

výchovy činíme, nebyly pouze výsledkem naší intuice, ale aby to byly argumenty

podložené odborné názory, o kterých je možné diskutovat.

Nějaký čas jsem rozmýšlela, jestli se do takovéhoto komplikovaného tématu,

které není v odborné literatuře zatím příliš podchyceno, vůbec pustit. Bylo mi jasné, že

to nebude téma snadné, na druhou stranu to pro mě nebyla tématika zcela nová. Tušila

jsem směr, jakým bych se chtěla v uvažování ubírat. Nakonec i přes tušená úskalí

a možná právě díky nim bylo pro mě téma Fantazie ve výtvarném projevu středoškoláků

natolik lákavou výzvou, že jsem nedokázala odolat.

Za cíl své diplomové práce jsem si, po dohodě s vedoucím práce, Mgr. Jindřichem

Lukavským, stanovila ukázat možný způsob uvažování nad fantazií ve výtvarných

projevech. Pokusím se sestavit určité kategorie, které mi toto uvažování usnadní.

Zaměřím se na míru i konkrétní rysy fantazie. Provedu výzkumnou sondu, která na

konkrétním příkladu z praxe ukáže jak fantazii ve výtvarném projevu hodnotit, tedy

ukáže možný způsob, jak může učitel výtvarné výchovy fantazii v pracích svých žáků

rozeznávat, aby s ní mohl lépe cíleně zacházet. Celé této empirické části předchází

teoretická příprava, která je základem pro veškeré další uvažování.
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TTEEOORREETTIICCKKÁÁ ČČÁÁSSTT

11 DDOOCC.. PPHHDDRR.. JJOOSSEEFF VVIIEEWWEEGGHH,, CCSSCC..

Jelikož ve své diplomové práci čerpám především z díla Josefa Viewegha,

považuji za vhodné věnovat alespoň krátkou úvodní kapitolu jeho osobnosti a dílu.

Josef Viewegh, významný český psycholog, se narodil 29. června roku 1928

v Blansku. Psychologii studoval na Filosofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně.

Zpočátku působil jako klinický psycholog na různých psychiatrických klinikách, kde se

věnoval výzkumu sebevražedného chování a léčbě toxikománie. Od roku 1965 působil

jako vědecký pracovník v Psychologickém ústavu Československé akademie věd

v Brně, kde se stal na konci 80. let ředitelem. Při Československé psychologické

společnosti založil sekci psychologie umění. „Zaměřil se na otázku, zda umělecké dílo

může přispět k poznání jeho tvůrce.“ (Čermák, 2004). Josef Viewegh zemřel 3. února

2003 v Brně.

J. Viewegh napsal na 150 vědeckých prací, mezi nejvýznamnější patří i publikace,

ze které čerpám: Fantazie - teoretická studie, údajně je to publikace, které si sám autor

nejvíce vážil. Je to obsáhlý pohled na fenomén fantazie, který je pro svou nejednotnost

těžko uchopitelný. Viewegh se zde nejprve věnuje historickému vývoji problematiky

fantazie, představuje její epifenomenální pojetí a pokouší se o jeho překonání. Namítá,

že pokud by fantazie byla pouhým epifenoménem jiné kognitivní funkce, jak je

v epifenomenálním pojetí chápána, byla by ve své podstatě nežádoucím a rušivým

prvkem, jelikož by zkreslovala nazírání na skutečný svět. Viewegh ve své studii nabízí

dvě možné funkce fantazie - primární jako specifický subjekto-objektový vztah

a sekundární, kdy se fantazie uplatňuje v tvůrčí lidské činnosti. V publikaci též

představuje závěry ze svého výzkumu, v němž se věnuje vztahu mezi fantazií

a osobnostními rysy jedince.
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22 CCOO JJEE TTOO FFAANNTTAAZZIIEE??

Fantazie. Slovo, jež je vnímáno veskrze pozitivně, vyvolává v nás pocity pohody

a zároveň nevšednosti. Ne nadarmo si ho do svého názvu často volí kavárny, penziony

i další podniky. My, dospělí, mnohdy s úsměvem na rtech říkáme dětem, že mají bujnou

fantazii, a někde ve skrytu duše jim ji možná tak trochu závidíme. Literatura, filmy

i počítačové hry ze světa fantasy, to všechno má nekonečnou řadu příznivců, kteří na

svůj oblíbený žánr nedají dopustit. Se slovem fantazie se běžně setkáváme, nijak nás

toto slovo nezarazí, máme o jeho významu určitou vlastní představu, běžně ho ve svém

slovníku užíváme a zřejmě o něm ani nijak hloub nepřemýšlíme.

Se slovem fantazie běžně zacházejí i učitelé výtvarné výchovy. Je celkem

obvyklé, že s tímto slovem operují jak při hodnocení ve výuce, tak při samotném psaní

přípravy či v případném reflektivním pohledu na již realizovanou hodinu. Mnohdy až

vágní používání slova fantazie směřuje k jeho obsahovému vyprázdnění. Téměř

ustálené slovní spojení „rozvíjí fantazii“ totiž snad nikdy není doprovázeno

vysvětlením: čím přesně ji rozvíjí, jak to ověřím?

Námětů pro vyučovací hodiny různých předmětů, které si vytýkají za cíl rozvoj

fantazie, najdeme velké množství i na metodickém portálu RVP. Jedním příkladem za

všechny může být článek Člověk a město - Mimozemská města od Romany Šubrtové.

Ta představuje realizovaný projekt na téma město, v němž u jedné aktivity uvádí jako

dílčí výstup „rozvíjení vlastní fantazie“, tato aktivita však je zaměřena na vzpomínkové

představy žáků, kteří jsou vedeni k tomu, aby vzpomínali na filmy, pohádky či knihy

k tomuto tématu, aby si vybrali jednu vzpomínku a popisovali místo, ke kterému se

váže. Čím konkrétně by měla být fantazie rozvíjena, autorka neuvádí a já jsem toho

názoru, že při této aktivitě se tak ani neděje, naopak aktivita cílí na vybavování

konkrétní vzpomínkové představy.


[…]


výtvarné umění spolu se studií o fantazii od Josefa Viewegha. Mým úkolem bylo, mimo

studia literatury a zpracování teoretických poznatků, realizovat výzkumnou sondu. Tuto

sondu jsem realizovala přímo v prostředí praxe na gymnáziu v Plzni při hodině výtvarné

výchovy. Celá výzkumná sonda je tak uzpůsobena pro reálné specifické prostředí

každodenní praxe, což umožňuje její opakované využití kýmkoliv z učitelů.

V souladu s cílem své práce jsem sestavila několik kategorií fantazie. Zprvu to

byly kategorie tři, na základě zkušenosti z výzkumné sondy je těchto kategorií nakonec

pět. Kategorie tvoří postupnou škálu, která vyjadřuje míru fantazie ve výtvarném

projevu a každá kategorie je vymezena konkrétními charakteristickými rysy. Škála je od

nízké míry fantazie až po vysokou. Jelikož je fantazie založena na subjekto-objektovém

vztahu, je pro zařazení do určité kategorie vždy třeba posuzovat výtvarný projev ve

vztahu k podnětu, tedy tomu, co bylo impulsem k výtvarné reakci. Kategorie Nízké

míry fantazie se vyznačuje popisným charakterem, tedy ve vztahu k podnětu se jedná

o jeho strohý popis. V kategorii Spíše nízké míry fantazie již můžeme pozorovat určitý

odklon od podnětu, jde o přirovnání na základě některého z charakteristických rysů

podnětu. K mírnému fantazijnímu posunu se dostáváme v kategorii Střední míry

fantazie, ve které je podnět dáván do vztahu s dalšími zprvu nepřítomnými prvky, popis

je tak obohacen a rozšířen. Spíše vysoká míra fantazie s sebou nese symbolické obsahy,

na jejichž základě je opouštěn původní podnět a skrze něž je dosaženo fantazijního

posunu. Pro vysokou míru fantazie je příznačným pojmem vizuální metafora, ve

výtvarném projevu je patrný významný fantazijní posun od původního podnětu, který se

ale nevytrácí úplně. Konkrétní příklady výtvarných prací zařazených k jednotlivým

kategoriím jsou obsaženy především v kapitole 9.2.

Jak se ukázalo, při posuzování výtvarných prací a jejich zařazování ke kategoriím

je třeba brát v potaz autorskou interpretaci. I v případě expertního hodnocení, kdy

kolegyně měly hodnotit fantazii po vizuální stránce, ptaly se častokrát po vysvětlení, po
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autorově interpretaci. Považuji za nezbytné posuzovat práce právě s tímto ohledem. Je

pak již pouze na hodnotiteli, jakou váhu bude přikládat vizuální stránce a kolik prostoru

poskytne interpretaci, s ohledem na náš obor by samozřejmě vizuální stránka měla

významně převažovat.

Při využívání nabídnutých myšlenek a tezí v praxi je nutné nezapomínat, že tímto

hodnotíme fantazii vyjádřenou ve výtvarném projevu. Nejde tedy o test fantazie jako

takové. To, že práce některého studenta je zařazena do kategorie Nízké míry fantazie,

nemusí nutně znamenat, že její autor má malou fantazii. Příčinou může být to, že

nedokáže z nejrůznějších důvodů svou fantazii vyjádřit ve výtvarném projevu.

K posouzení důvodů, které vedou k zařazení studentovy práce do té či oné kategorie, je

třeba dlouhodobější znalost daného studenta, je třeba zvážit momentální situaci, ve které

byla úloha ověřující fantazii zadána.

Věřím, že jsem ve své práci ukázala možný způsob uvažování nad fantazií ve

výtvarných projevech a naplnila tím svůj hlavní cíl. Snažila jsem se, aby způsoby

a směry mého uvažování byly co možná nejvíce čitelné tak, aby mohly být dále

ověřovány a podrobovány kritice ať už ze strany učitelů z praxe, či dalšího studenta při

psaní jeho kvalifikační práce.
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RREESSUUMMÉÉ

The first theoretical part of the Diploma thesis is based on study of the specialized

literature. It also generally defines a fantasy and describes its functions in a subject-

object relation and in a relation to creativity, too. Based on the psychological knowledge

and under influence of the history of art, five categories differentiate an amount of

fantasy in a visual art expression according to certain characteristics. In the category

with the lowest level of fantasy, there are included works that simply describes

a complaint, in the category with the highest level of fantasy, there are works with

a significant fantasy shift and containing a visual metaphor. Fantasy is always to be

considered in a relation to a given complaint. The fantasy shift that occurred in the

visual art expression needs to be watched, too. An evaluation must involve author’s

interpretation of his/her work and circumstances of a research probe. The theory is

verified by the research probe which is designed in a way that it can be re-implemented

in a routine practice anytime. These ways of thinking are available to teachers of visual

art education who can use them in planning, implementing and reflecting their teaching

classes. They can help them to treat with their pupils’ and students’ fantasy in a better

and more accurate way.
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PŘÍLOHY

I

PŘÍLOHA Č. 2

OBRÁZEK A DOTAZNÍK „A“

Co se ti vybavilo, když jsi slyšel/a zvuk? Jak na tebe zvuk působil?

„Zavírání něčeho kovovího, a ke konci to pištění mi připomnělo veverku.

Působilo to na mě tak nějak chladně, kovově.“

Co jsi nakreslil/a? Popiš svůj obrázek.

„Školní skříňky, + veverka, která leze do jedné z nich a chystá se v ní udělat

bordel.“

Vyjadřuje to, co jsi nakreslil/a tvou představu a tvůj dojem ze zvuků? V čem ano

a v čem ne?

„Mě to napadlo až tím pištěním na konci nahrávky, připomnělo mi to moje

veverky. Tak mě prostě napadlo nakreslit veverku ve skříni a protože na

začátku nahrávky mi to připomínalo něco kovového zvolila jsem školní

skříňky“
