FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce:** Hodnocení fantazie ve výtvarných projevech
středoškoláků.

**Práci předložila studentka:** Bc. Adéla LAMAČOVÁ

**Studijní obor:** Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní
umělecké školy

### Posudek oponenta

**Práci hodnotil:** Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

#### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cílem práce bylo na základě studia odborné literatury a kvalitativního výzkumu pilotně ověřit možnosti výzkumu fantazie ve výtvarné výchově a podrobněji se zaměřit na návrh a formulování kritérií pro hodnocení kvality fantazijního projevu u středoškoláků.*

*Cíl práce byl splněn ve stanoveném rozsahu. Velikost a charakteristiky výzkumného vzorku odpovídají zadání. Diplomantka vhodně navazuje na teoretické texty i výzkumy, které se vztahují k tématu. Výzkum uskutečnila prostřednictvím korektně provedené metodiky případových studií a obsahové analýzy produktů (výtvarných projevů a textů). Práce přinesla poznatky umožňující formulovat náměty pro další výzkum. Za důležité pokládám zejména vyjasnění možností pro využití konstruktů fantazie ve vztahu ke konstruktů tvořivosti při hodnocení kvality výuky ve výtvarné výchově.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Práce A. Lamačové je soustředěná na hlavní a podstatné momenty konstruktů fantazie ve vztahu k tvorbě a tvořivosti – tradičním vůdčím konstruktům výtvarné*

výchovy. Autorka důsledně vychází z praxe výtvarné výchovy, kterou v promyšleném postupu nahlíží a vysvětluje z hlediska tématu své diplomové práce. Operacionálně cenné je koncepční východisko založené na tezi, že fantazie je vždy opřena o dosavadní zkušenost (s. 10n.). To je důležitý vzdělávací předpoklad pro zdůvodněné, promyšlené a systematické výchovné rozvíjení fantazie. Kromě toho umožňuje autorce zasadit fantazii do kontextu dalších psychických funkcí (s. 14n.).

Důležitou kapitolou diplomové práce je kritika epifenomenálního pojetí fantazie (s. 16n.), rozvíjená v souladu s Vieweghovým přístupem. Lamačová v souhlasu s ním oprávněně vyzdvihuje klíčovou úlohu fantazie při vytváření alternativních modelů skutečnosti (s. 22). V této myšlence se autorčina koncepce sblíží s aktuálními teoriemi představitivosti (Currie & Ravenscroft 2003) a fikčních světů (Walton 1992, Ryanová 2000, Doležel 2003), které by mohly její práci obohatit.

V empiricko-výzkumné části své práce Lamačová operacionalizuje konstrukt fantazie pro potřeby výzkumu. Jedním z kroků operacionalizace v návaznosti na Viewegha je popis různých úrovní fantazie od žádné do vysoké, který pak autorka blíže charakterizuje pro potřeby výzkumu (s. 33n., s. 46n.). Dalším příspěvkem k operacionalizaci je popis čtyř principů fantazijského utváření vizuální podoby (s. 29).

V empirické sondě autorka jako podnět k tvorbě vizuálního projevu, u něhož posuzuje míru fantazie, zvolila úryvek z oblasti konkrétní hudby. Zdůvodnění (s. 38n., 42n.) je smysluplné a dobře přijatelné. Také způsob práce s výzkumnou skupinou, který odpovídá reflektivnímu přístupu k výuce výtvarné výchovy, považuji za vhodný pro dané téma i stanovené cíle. Autorka svým důrazem na reflexi jak v rozhovoru, tak pomocí dotazníku (s. 44) získala cenné informace, které jí pomohly vyvarovat se omylů v zařazování jednotlivých prací do stupňů škály hodnocení fantazie (kupř. s. 49). Důvěryhodnost zařazení do stupňů škály je zvýšena triangulací za pomoci expertního hodnocení (s. 55n.). Při výpočtu míry shody však bylo vhodné kromě průměru použít alespoň orientačního vyhodnocení rozptylu, ačkoliv se jedná o tak malý vzorek. Jde však o úplnější pohled na data.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce** S ohledem na teoretický charakter práce není tato část hodnocena.

#### **4. Formální náležitosti**

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, text je psaný přehledně, čtivě a je dobře strukturován. Grafická úprava podporuje informativnost textu. Bibliografické citace jsou uváděny s ohledem na normu ISO.

#### **5. Stručný komentář hodnotitele**

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Posuzovaný text prokazuje, že autorka přistoupila ke zpracování svého tématu poučeně a ve snaze zjednat si pro ně dostatečně hluboké a v praxi využitelné porozumění. Za cenný pokládám její zvláštní ohled k výtvarné stránce fantazie ve spojení s tvorbou, který ji v Závěru vede k úvaze o dovednosti vyjádřit se výtvarně. Tato dovednost podmiňuje celkovou hodnotu výtvarného projevu a má vliv i na posuzování míry fantazie (s. 64). Tento postřeh, který zavádí spojení mezi obecněji chápaným psychickým fenoménem a jeho kulturně podmíněnými kvalitami, považuji za výzvu pro navazující diplomové úkoly.

Autorka pečlivě zachází s pojmy a usiluje o co možno přesné vymezení jejich obsahu ve vzájemných vztazích. V této souvislosti mám poznámku k zúžení pojmu

imaginace na vizuální složku (s. 11) – tento krok by podle mého mínění vyžadoval soustavnější rozbor i širší záběr při zjišťování rozsahu současného užívání tohoto pojmu. Podle výše míněné publikace Currie a Ravenscrofta (2003) by naopak imaginace měla být pojata co možno široce; tato otázka může být diskutována při obhajobě.

Klasifikace čtyř principů fantazijního utváření vizuální podoby (s. 29) je přijatelná, navrhuji k hlubšímu zvážení obsah termínu stylizace. Je vůbec možné jakékoliv zobrazení bez stylizace, pokud nejde o mechanickou reprodukci? V tom případě by pojem stylizace byl nadřazený všem ostatním zde použitým pojmům.

Diplomová práce přináší inspirativní a v praxi dobře využitelné poznatky a zjištění, která rozšiřují obzor oboru výtvarná výchova.

## 6. Otázky a připomínky na autorku práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Vysvětlíte svoje porozumění souvislostem mezi stylizací, kulturním kontextem a uplatněním fantazie. Využijte přitom poznatků z Vaší diplomové práce se zaměřením na vztah mezi obecně psychologicky chápanou fantazií a její konkretizací ve výtvarném projevu v kontextu kultury. Jak by se mohlo lišit hodnocení míry fantazie např. v kontextu gotické deskové malby, surrealismu, hyperrealismu? Čím by byly způsobeny rozdíly?

## 7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 6. 8. 2012

Podpis: Jan Slavík

### 1. Cíl práce

(uváděte, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo na základě studia odborné literatury a kvalitativního výzkumu přibližně ověřit možnosti výzkumu fantazie ve výtvarné výchově a podrobněji se zaměřit na návrh a formulování kritérií pro hodnocení kvality fantazijního projevu u středoškolských

Cíl práce byl splněn ve stanoveném rozsahu. Velikost a charakteristiky výzkumného vzorku odpovídají zadání. Diplomantka vhodně navazuje na teoretické texty i výzkumy, které se vztahují k tématu. Výzkum uskutečnila prostřednictvím korektně provedené metodiky případových studií a obsahové analýzy produktů (výtvarných projevů a textů). Práce přinesla poznatky umožňující formulovat náměty pro další výzkum. Za důležité pokládám zejména vyjasnění možnosti pro využití konstruktu fantazie ve vztahu ke konstruktu tvořivosti při hodnocení kvality výuky ve výtvarné výchově.

### 2. Obsahové zpracování

Práce A. Lamačové je zaměřená na hlavní a podstatné momenty konstruktu fantazie ve vztahu k tvořivosti a tvořivosti – tradičním vyučovací konstruktem výtvarné